
UCHWAŁA NR XX/152/2020 
RADY GMINY BIAŁA PODLASKA 

z dnia 30 listopada 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Gminie Biała Podlaska na lata 2021 – 2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U z 2020, 
poz. 713) w związku z art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(Dz. U z 2020, poz. 218) Rada Gminy Biała Podlaska, uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Biała Podlaska na lata 2021-2026, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Biała Podlaska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Biała Podlaska 

 
 

Dariusz Plażuk 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2020 r. 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 1



 

1 
 

Spis treści                       strona 

I. Wstęp – teoretyczne podstawy zjawiska przemocy w rodzinie …………………………… 2 

II. Podstawa prawna Programu ………………………………………………………………..6 

III. Adresaci Programu ………………………………………………………………………...7 

IV. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie w gminie Biała Podlaska……………………...8 

V. Cele i zadania Programu………………………………………………………………......15 

VI. Finansowanie gminnego Programu……………………………………………………....21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 2



 

2 
 

I. Wstęp – teoretyczne podstawy zjawiska przemocy w rodzinie. 

Istnieje wiele określeń zjawiska przemocy. Według J. Merlibrudy przemocą domową 

na gruncie psychologii określa się: „każde działanie lub rażące zaniedbanie dokonane przez 

jednego z członków rodziny przeciwko pozostałym, wykorzystujące istniejącą lub stworzoną 

przez okoliczności przewagę siły lub władzy i powodujące u ich ofiar szkody lub cierpienia, 

godzące w ich prawa lub dobra osobiste, a w szczególności w ich życie lub zdrowie fizyczne 

bądź psychiczne". Określenie to obejmuje zarówno małżonków, partnerów, dzieci, 

rodzeństwo, rodziców i starszych członków rodziny. Grupą krzywdzoną są osoby słabsze i 

starsze. Jest to szczególnie widoczne, gdy zmienia się proporcja kondycji między nimi a 

agresorem na ich niekorzyść. 

Definicję pojęcia przemocy w rodzinie możemy znaleźć również w art. 2 pkt. 2 

znowelizowanej ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j 

Dz. U. 2020r., poz.218), gdzie przemoc w rodzinie to „jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych 

lub innych osób wymienionych w pkt. 1 w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a 

także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”, a pkt. 1 

cytowanego artykułu mówi, że członkiem rodziny jest osoba najbliższa, a także inna wspólnie 

zamieszkująca lub gospodarująca. 

 Przemoc jest często problemem ukrytym, któremu towarzyszą inne dysfunkcje w 

rodzinie. Skutki przemocy u dorosłych osób oraz dzieci są wielowymiarowe, często na całe 

życie, począwszy od charakteryzującego osoby pokrzywdzone zespołu stresu pourazowego, 

poprzez choroby psychosomatyczne i psychiczne, nerwice lękowo-depresyjne, po różnego 

rodzaju zaburzenia zachowania, a także uzależnienia. 

 

 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 3



 

3 
 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się: 

 

 

 

Tabela 1. Rodzaje przemocy – formy zachowań 

 

Rodzaje przemocy Formy zachowań 

Przemoc 

fizyczna 

popychanie, odpychanie, obezwładnianie, 
przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, 
duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 
przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, 
polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, porzucanie 
w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej 
pomocy itp 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 4



 

4 
 

Przemoc 

psychiczna 

wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 
własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, 
zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie 
choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i 
ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie się 
posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja 
werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 
zawstydzanie),stosowanie gróźb itp 

 

 

 

Przemoc 

seksualna 

wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 
nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, 
wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy 
współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, 
krytyka zachowań seksualnych kobiety itp. 

Przemoc 

ekonomiczna 

odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 
podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie 
podstawowych, materialnych potrzeb rodziny itp. 

 

 

Źródło: Niebieska Linia 

 

Przemoc w rodzinie najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli ktoś raz 

dopuścił się przemocy wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. Osoby 

zajmujące się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie obserwują, że przemoc 

kształtuje się w oparciu o charakterystyczny schemat, który określa się mianem cyklu 

przemocy. Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając kobiety doznające przemocy 

w rodzinie opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na cykl 

przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy: 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 5



 

5 
 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 6



 

6 
 

II. Podstawa prawna Programu 

Program realizowany będzie w oparciu o następujące przepisy: 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j Dz. U. z 2020r., 
poz.218), 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1507), 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. 2019 r., poz. 2277), 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j.Dz. U. z 2020r, poz.1444), 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 
682), 

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245), 

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 (M.P.2014, 
poz.445) 

 

 

Polskie prawo bardzo wyraźnie wskazuje, że krzywdzenie członków rodziny jest 

przestępstwem i jak każde inne podlega karze. Każda osoba doznająca krzywdy ma prawo do 

ochrony, a przede wszystkim do powstrzymania i przerwania przemocy. Osoba będąca ofiarą 

przemocy w rodzinie ma za sobą na ogół wiele przykrych i trudnych doświadczeń, 

jednocześnie doświadczać może poczucia bezskuteczności własnych działań, które miałyby 

przerwać przemoc a także doznawać może wielu trudnych doświadczeń ze strony instytucji 

mających na celu przeciwdziałać zjawisku przemocy w rodzinie. Bardzo istotne jest, by 

przełamywać stereotyp i wyraźnie podkreślać, że żadne zachowanie osoby nie usprawiedliwia 

przemocy i do niej nie upoważnia. Długotrwała przemoc rodzi określone skutki u osoby jej 

doznającej: wstyd, strach, bezradność, złość, określone objawy somatyczne i wiele innych. 

 

Ważne jest więc, by pomoc ofiarom przemocy w rodzinie szła wielotorowo. Powinny to być z 

jednej strony konkretne oddziaływania prawne, a z drugiej strony psychologiczne. 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 7



 

7 
 

III. Adresaci Programu 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

rodzinie na lata 2021 – 2026 skierowany jest przede wszystkim do: 

  mieszkańców gminy w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie,  

  osób stosujących przemoc w rodzinie,  

  świadków przemocy w rodzinie,  

  osób/instytucji zajmujących się profesjonalnie udzielaniem wsparcia społecznego. 

Przerwanie przemocy jest warunkiem podstawowym na drodze do zmiany i pomocy ofiarom 

przemocy w rodzinie. Jest to również jeden z najtrudniejszych aspektów interwencji. Pomoc 

psychologiczna ofierze powinna koncentrować się na zrozumieniu sytuacji, w jakiej znalazła 

się ofiara, przejściu przez poczucie krzywdy, winy, chęci odwetu i rozpaczy. Każda rodzina 

czy osoba jest inna, ma inne doświadczenia, ograniczenia czy zasoby. 

Często nasze zasoby, czyli mocne strony, cechy, umiejętności, wiedza, wykształcenie, zawód, 

doświadczenie, znajomości, kontakty międzyludzkie, trzeba sobie uświadomić i wydobyć je, 

by móc czerpać z nich motywację i siłę do działania, zdrowego funkcjonowania i życia. 

W procesie pomocy psychologicznej bardzo ważnym aspektem jest też edukacja, która ma na 

celu dostarczanie osobom krzywdzonym wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, ale 

również daje możliwość zdjęcia odpowiedzialności za przemoc z osoby pokrzywdzonej. 

Odpowiednia i skuteczna edukacja daje też możliwość zobaczenia sposobów radzenia sobie z 

przemocą i ich skuteczności. 

 

 

 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 8



 

8 
 

IV. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie w gminie Biała Podlaska 

 

Przemoc w rodzinie jest trudnym problem rodziny, osoby, które jej doświadczają często nie 

chcą mówić o swoim problemie ze względu na strach, poczucie winy, obawę przed 

osądzeniem, strach przed zmianą czy też osądzeniem ze strony rodziny lub też społeczności 

lokalnej. Przemocy w rodzinie towarzyszy również wiele stereotypów, które powstrzymują 

osoby doświadczające przemocy przed udaniem, się po pomoc w związku, z czym coraz 

częściej zjawisko przemocy w rodzinie poruszane jest w różnych kampaniach, akcjach 

informacyjnych. 

Działania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie koordynuje Zespół 

Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Wykres 1. Liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017-2019 

 

Liczba osób obejmowanych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego z roku na rok wzrasta. 

Pomocy wymagają nie tylko osoby doznające przemocy, ale również osoby tą przemoc 

stosujące. 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 9



 

9 
 

Pomaganie rodzinom, w których dochodzi do przemocy jest procesem, który został 

podzielony na następujące etapy:  

1. Rozpoznanie przemocy w rodzinie – wszelkie zaobserwowane jej przejawy bądź 

podejrzenie przejawów wymagają indywidualnego rozpatrzenia po to, aby podejmowane 

działania przyniosły pozytywne rezultaty, a nie pogorszyły sytuacji.  

2. Diagnoza wstępna – zorientowanie się czy i jakie bezpośrednie niebezpieczeństwo zagraża 

ofiarom, czy potrzebna jest natychmiastowa izolacja, kto może i powinien zareagować.  

3. Interwencja – działanie w celu zatrzymania przemocy podejmowane nie tylko przez 

policję, ale także inne instytucje.  

4. Diagnoza szczegółowa – dokładne rozpoznanie sytuacji rodziny, jej potrzeb, rozmiarów i 

przyczyn przemocy, a także deficytów i zasobów.  

5. Opracowanie planu pomocy – plan powinien uwzględniać wszelkie działania, które mogą 

wpłynąć na zmianę funkcjonowania rodziny, a więc oprócz pomocy i wspierania ofiar, na 

trwałą zmianę zachowania sprawcy przemocy i jego postawę wobec ofiar - jest on planowany 

z zainteresowanymi osobami i akceptowany przez nie.  

6. Realizacja planu pomocy - przy wychodzeniu z sytuacji przemocy, trwającej nieraz wiele 

lat, niezbędne jest zaplanowanie kolejnych kroków na miarę coraz większych możliwości 

ofiary, przechodząc do coraz trudniejszych zadań, aby wzrastała wiara w możliwość uporania 

się z problemem.  

7. Korekta planu pomocy – śledzenie na bieżąco realizacji planu i wprowadzenie w razie 

potrzeby zmian prowadzących do bardziej skutecznego działania. 

 

 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 10



 

10 
 

Wykres 2. Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie na terenie gminy Biała Podlaska w 
latach 2017-2019 

 

Przemoc to najczęściej spotykana forma agresji interpersonalnej. Wciąż jednak jest to 

zjawisko trudne do oszacowania. Osoby doznające przemocy najczęściej ukrywają fakt bicia i 

wykorzystywania przed otoczeniem, rzadko również decydują się na fachową pomoc którejś z 

zajmujących się tym problemem instytucji. Z analizy powyższych danych wynika, iż coraz 

więcej osób decyduje się na ujawnienie faktu przemocy, do której dochodzi w domu oraz 

skorzystanie z profesjonalnej pomocy jaką oferują instytucje zajmujące się przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie. Dodatkowo należałoby zwrócić uwagę na fakt coraz większej liczby 

dzieci dotkniętych problemem przemocy w rodzinie.  

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 11



 

11 
 

Wykres 3. Liczba rodzin, w których została wszczęta procedura „Niebieskie karty” w latach 

2017-2019 

 

 

Każda osoba poszkodowana ma prawo do pomocy w tym spisania "Niebieskiej Karty" w 

sytuacji gdy jest dotknięta przemocą. Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny 

dotkniętej przemocą nie wymaga jej zgody. "Niebieska Karta" jest formularzem opisującym 

sytuacje, w których dochodzi do przemocy w rodzinie, a także działania podejmowane na 

rzecz osoby poszkodowanej. Wszczęcie procedury "Niebieskiej Karty" następuje w 

przypadku powzięcia, w toku prowadzenia czynności służbowych lub zawodowych, 

podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku zgłoszenia 

dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie. 

Niebieska Karta może być wypełniona przez: - funkcjonariusza policji, - pracownika 

socjalnego, - lekarza, pielęgniarkę, położną, ratownika medycznego, - pedagoga, 

wychowawcę, - członka gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Po 

wypełnieniu "Niebieska Karta" jest przekazywana do przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Przewodniczący może 

powołać grupę roboczą w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem 

przemocy w rodzinie. Wszczynając procedurę "Niebieskiej Karty" podejmuje się działania 

39 40 41 42 43 44 45 46 47 48

2017

2018

2019

liczba rodzin, w ktorych została wsczęta procedura 
"Niebieskie Krty"

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 12



 

 

interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpi

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie.

Na przestrzeni lat 2017-2019 w gminie Biała Podlaska zauważalny jest wzrost ujawniania 

przypadków przemocy w rodzinie. W roku 2017 w 42 rodzinach została 

„Niebieskie Karty”, natomiast w roku 2018 już 46, a w 2019 

przemocy, jak również fakt rosnącego zainteresowania zjawiskiem przemocy, o którym 

szeroko dyskutują media, ułatwia tym osobom podjęcie działań zmie

własnej sytuacji. Osoby doznające przemocy coraz chętniej korzystają z uczestnictwa w 

grupach wsparcia, poradnictwa psychologicznego i prawnego.

Wykres 4. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” w latach 2017

Nie można cofnąć, zlikwidować czy zrezygnować z procedury Niebieskie Karty.

nie może tego zrobić. Jest to procedura, która nie może zostać zakończona, jeśli nadal 

występuje czynnik przemocowy.

dopiero wówczas, gdy zostaną spełnione przesłanki, od których jest uzależnione owo 

zakończenie. 

Podstawę prawną do zakończenia procedury NK stanowi art. 18 pkt. 1 i 2 rozporządzenia 

Rady Ministrów w sprawie procedury Niebieskie Karty i wzorców formularzy Niebies

Karta, który mówi, że następuje ono w przypadku: ustania przemocy w rodzinie i 

53

Liczba zakończonych procedur "Niebieskie 

interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa każdej osobie, co do której istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. 

2019 w gminie Biała Podlaska zauważalny jest wzrost ujawniania 

przypadków przemocy w rodzinie. W roku 2017 w 42 rodzinach została wszczęta procedura 

„Niebieskie Karty”, natomiast w roku 2018 już 46, a w 2019 - 47. Otwarcie się na problem 

przemocy, jak również fakt rosnącego zainteresowania zjawiskiem przemocy, o którym 

szeroko dyskutują media, ułatwia tym osobom podjęcie działań zmierzającym do poprawy 

własnej sytuacji. Osoby doznające przemocy coraz chętniej korzystają z uczestnictwa w 

grupach wsparcia, poradnictwa psychologicznego i prawnego. 

Wykres 4. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” w latach 2017

fnąć, zlikwidować czy zrezygnować z procedury Niebieskie Karty.

nie może tego zrobić. Jest to procedura, która nie może zostać zakończona, jeśli nadal 

występuje czynnik przemocowy. Procedurę Niebieskie Karty można jedynie zakończyć, ale 

o wówczas, gdy zostaną spełnione przesłanki, od których jest uzależnione owo 

Podstawę prawną do zakończenia procedury NK stanowi art. 18 pkt. 1 i 2 rozporządzenia 

Rady Ministrów w sprawie procedury Niebieskie Karty i wzorców formularzy Niebies

następuje ono w przypadku: ustania przemocy w rodzinie i 

22

33

53

Liczba zakończonych procedur "Niebieskie 
Karty"

12 

eczeństwa każdej osobie, co do której istnieje 

2019 w gminie Biała Podlaska zauważalny jest wzrost ujawniania 

wszczęta procedura 

47. Otwarcie się na problem 

przemocy, jak również fakt rosnącego zainteresowania zjawiskiem przemocy, o którym 

rzającym do poprawy 

własnej sytuacji. Osoby doznające przemocy coraz chętniej korzystają z uczestnictwa w 

Wykres 4. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” w latach 2017-2019 

 

fnąć, zlikwidować czy zrezygnować z procedury Niebieskie Karty. Nawet ofiara 

nie może tego zrobić. Jest to procedura, która nie może zostać zakończona, jeśli nadal 

Procedurę Niebieskie Karty można jedynie zakończyć, ale 

o wówczas, gdy zostaną spełnione przesłanki, od których jest uzależnione owo 

Podstawę prawną do zakończenia procedury NK stanowi art. 18 pkt. 1 i 2 rozporządzenia 

Rady Ministrów w sprawie procedury Niebieskie Karty i wzorców formularzy Niebieska 

następuje ono w przypadku: ustania przemocy w rodzinie i 

Liczba zakończonych procedur "Niebieskie 

2017

2018

2019

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 13



 

13 
 

uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz 

po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy albo rozstrzygnięcia o braku zasadności 

podejmowania działań. Taki zapis kryteriów zakończenia wyraźnie wskazuje na 

zaprojektowanie procedury jako działania z jednej strony interwencyjnego (ustanie przemocy) 

i wspierającego czy pomocowego wobec rodziny dotkniętej przemocą (uzasadnione 

przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego jej stosowania i realizacja indywidualnego planu 

pomocy). 

Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” w gminie Biała Podlaska z roku na rok 

systematycznie wzrasta. W roku 2017 procedura została zakończona w 22 rodzinach, w 2018 

już w 33 rodzinach natomiast w 2019 w 53 rodzinach. Wynika to często ze zmiany 

postrzegania przez społeczność lokalną problemu przemocy w rodzinie, systematycznej pracy 

specjalistów zarówno z osobą doznającą przemocy jak i z osobą stosującą przemoc w celu 

skutecznego zrealizowania planu pomocy rodzinie oraz wszczynania w/w procedury w 

sytuacjach konfliktów a nie przemocy.  

Ponieważ przemoc w rodzinie jest ciągle dużym problemem naszej gminy, należy zatem 

wzmocnić dotychczasowe działania, które powinny mieć charakter współpracy 

interdyscyplinarnej poszczególnych instytucji lokalnych. Efektem takiej współpracy będzie 

skuteczne zapobieganie, rozpoznawanie oraz przeciwdziałanie przemocy i jej skutkom. Z 

uwagi na powyższe fakty konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji 

społeczeństwa, dostarczając wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z 

problemami. Niezbędne jest zapewnienie profesjonalnej i skoordynowanej pomocy. 

 

Analiza SWOT 

Nazwa SWOT jest akronimem słów Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe 

strony), Opportunities (szanse w otoczeniu), Threats (zagrożenia w otoczeniu). To 

efektywna metoda, która pozwala zidentyfikować słabe, silne strony oraz szanse i 

zagrożenia, jakie stoją przed instytucją w obliczu występującego problemu. 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 14



 

14 
 

Mocne strony Słabe strony 

  kampanie społeczne: krajowe, 
wojewódzkie, powiatowe, gminne 
nagłaśniające problem przemocy, 

  zjawisko przemocy rozpowszechniane 
w mediach lokalnych, 

  zaangażowanie oraz dobra współpraca 
wielu podmiotów tj. Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Białej 
Podlaskiej, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Białej Podlaskiej, 
Pedagogów, Policji w działaniach na 
rzecz dzieci i rodzin w zakresie 
przeciwdziałania przemocy, 

  zapewnienie wsparcia asystenta 
rodziny, 

  podjęcie pracy z kuratorem sądowym, 

  doświadczenia, wiedza i kwalifikacje 
pracowników instytucji działających 
na rzecz rodziny zwłaszcza tej 
uwikłanej w przemoc, 

  uczestniczenie w szkoleniach dla 
kadry, podmiotów stanowiących trzon 
Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 

  brak mieszkań socjalnych, 
chronionych dla osób 
doświadczających przemocy, 

  zbyt mała dostępność do specjalistów; 
psychologa, terapeuty rodzinnego, 

  zjawisko przemocy silnie 
zakorzenione w obyczajowości, 
utrwalone i podtrzymywane przez 
stereotypy, 

  brak zainteresowania programami 
korekcyjno - edukacyjnymi dla osób 
stosujących przemoc w rodzinie, 

  brak środka przymusu do udziału 
sprawców w zajęciach korekcyjno – 
edukacyjnych, 

  niedostateczne wykorzystanie przez 
organy ścigania i wymiar 
sprawiedliwości już istniejących 
rozwiązań prawnych, 

  zbyt duża liczba zadań 
spoczywających na pracownikach 
socjalnych GOPS i dzielnicowych KP 
uniemożliwiająca skuteczną pracę 
socjalną z rodzinami, 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 15



 

15 
 

Szanse Zagrożenia 

  zmiany prawne umożliwiające 
skuteczne formy niesienia pomocy 
rodzinom zagrożonym przemocą 
domową, 

  wzrost świadomości społecznej 
dotyczącej problemu uzależnienia i 
współuzależnienia oraz rosnąca liczba 
osób objętych leczeniem odwykowym, 

  zmiana postaw społecznych, obalanie 
mitów i stereotypów o tematyce 
przemocy, 

  zwiększenie działań informacyjnych 
dotyczących problematyki uzależnień i 
przemocy w rodzinie, 

  stale kształcąca się kadra służb 
działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

  brak konsekwentnych działań w 
stosunku do sprawców przemocy 
domowej, poczucie bezkarności u osób 
stosujących przemoc, 

  zbyt niskie kary w stosunku do rangi 
popełnionych czynów, najczęściej kara 
w zawieszeniu, 

  brak gwarancji bezpieczeństwa osób 
doświadczających przemocy, 

  niechęć do współpracy osób 
doświadczających przemocy domowej, 

  zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 
pochłaniająca zbyt wiele czasu osób 
pomagającym, 

 

 

V. Cele i zadania programu 

 

Głównym celem programu jest tworzenie systemu skutecznego przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, zmniejszenie zjawiska przemocy i zwiększenie skuteczności profesjonalnej 

pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

 

Cele szczegółowe programu: 

1. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą, 

2. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez działania korekcyjno-
edukacyjne, 

3. Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej, 

4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji 
zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

 

 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 16



 

16 
 

Cel szczegółowy 1. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą 
 
 

 
Lp. 

 
Zadanie 

 
Działania 

 
Realizatorzy 

Termin 
realizacji 

1. Zapewnienie 
schronienia 
osobom 
doświadczający
m przemocy 

• Ścisła współpraca z 
podmiotami 

zapewniającymi 
schronienie osobom 
doświadczającym 
przemocy, 

• GOPS 
• Zespół 

Interdyscyplinar
ny, 

 
 

2021-2026 

  • wystąpienie o 
możliwość 
rozszerzenia kręgu 
osób, które miałyby 
pierwszeństwo 
skorzystania z 
mieszkania z zasobów 
gminnych 

 

 Zapewnienie 
wsparcia 
instytucjonaln
ego 

• Ścisła 
współpraca z 
podmiotamiza
pewniającymi  
poradnictwo 
psychologiczn
ego 
i prawnego 

• GOPS 
• Placówki 

Oświatowe 
• GKRPA 

2021-2026 

 
• praca socjalna  

 
• pomoc w znalezieniu 

pracy 

 

 
• edukowanie ofiar w 

zakresie 
przysługujących im 
praw 

 

 
• pomoc dzieciom w 

związku z 
występowaniem 
przemocy w rodzinie 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 17



 

17 
 

Cel szczegółowy 2. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez 
działania korekcyjno-edukacyjne 

 
 
 

Lp. 

 

Zadanie 

 

Działania 

 

Realizatorzy 

Termin 
realizacji 

1. Prowadzenie przez 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
zintegrowanych 
i 
skoordynowanych 
działań w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w 
rodzinie 

  podejmowanie działań 

w środowisku 
zagrożonym przemocą 
w rodzinie mających 
na celu 
przeciwdziałanie temu 
zjawisku, 

  inicjowanie działań 

w stosunku do osób 
stosujących przemoc w 
rodzinie, 

  monitorowanie 
sytuacji rodzin 
dotkniętych 
przemocą, 

  Ścisła współpraca z 
podmiotami 
organizującymi 
programy 
korekcyjno – 
edukacyjnych dla 
osób stosujących 
przemoc w 
rodzinie, 

  motywowanie osób 
stosujących 
przemoc do udziału 

w programach 
korekcyjno – 
edukacyjnych, 

  GOPS 

  Policja 

  Zespół 
Interdyscyplin
arny 

 

 

 

 

 

2021 - 

2026 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 18



 

18 
 

Cel szczegółowy 3. Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej 

 
 

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji 

1. Edukacja 
społeczności 
lokalnej 

  upowszechnianie 
informacji o 
placówkach 
pomocowych 

i programach 
profilaktycznych 
realizowanych na rzecz 

przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, 

  prowadzenie działań 
profilaktycznych 
skierowanych do dzieci i 
młodzieży ze środowisk 
szczególnie zagrożonych, 

  budowanie 
wrażliwości 
społeczeństwa na 
zjawisko 
występowania 
przemocy w 
otoczeniu 

  Zespół 
Interdyscyplina
rny, 

  GOPS 
  Placówki Oświatowe 
  GKRPA 

2021 - 

2026 

2. Edukacja 
dzieci i 
młodzieży 

w zakresie 
radzenia 
sobie z 
przejawami 
agresji i 
przemocy 

  organizowanie czasu 
wolnego dzieci i 
młodzieży 

  tworzenie w 
programów 
profilaktycznych z 
zakresu 
przeciwdziałania 
przemocy 

  Placówki Oświatowe 
  GKRPA 
  Zespół 

Interdyscyplinarny 

2021-2026 

 

 
 

 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 19



 

19 
 

Cel szczegółowy 4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i 
organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

 
 

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji 

1. Podnoszenie 
kwalifikacji 
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy 

  organizowanie 
szkoleń z zakresu 
przeciwdziałania 
przemocy 

w rodzinie, tworzeniu 
planu pomocy, 
interwencji, współpracy 
interdyscyplinarnej, 

  uczestnictwo w 
szkoleniach 
organizowanych 
przez inne 
instytucje oraz 
zapewnienie 

  osobom 
zaangażowanym 

w przeciwdziałanie 
przemocy 

w rodzinie dostępu do 
literatury, 

  prowadzenie w 
placówkach 
oświaty kampanii, 
konkursów, 

zajęć edukacyjnych 
mających na celu 
podniesienie 
świadomości uczniów 
na temat zagrożeń 

związanych z przemocą, 

  prowadzenie edukacji 
wśród dzieci w 
zakresie radzenia 
sobie zestresem i 
agresją własną i 
innych, 

  Zespół 
Interdyscyplin
arny 

  GOPS 
  Placówki 

Oświatowe 
  GKRPA 

2021 - 

2026 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 20



 

20 
 

Przewidywane efekty realizacji programu 

 

Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026 planuje się osiągnąć 

następujące efekty: 

 

  stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
  ograniczenie zjawiska przemocy oraz poprawy kondycji rodzin mieszkających na 

terenie gminy Biała Podlaska, 

  Świadczenie kompleksowej pomocy dla osób doświadczających przemocy oraz 

świadków przemocy w rodzinie, 

  zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa specjalistycznego 

zarówno dla osób doznających przemocy w rodzinie, jak i dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 21



 

21 
 

VI. Finansowanie i czas trwania gminnego Programu 

Zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w gminie Biała Podlaska ie są i będą finansowane corocznie z budżetu 

gminy w dziale 852 – pomoc społeczna, rozdział 85205 – przeciwdziałanie przemocy w 

rodzinie. Zadania Programu mogą być również finansowane z funduszy strukturalnych i 

programów wspólnotowych Unii Europejskiej, grantów i dotacji konkursowych i wszelkich 

innych źródeł finansowania oraz z budżetów poszczególnych jednostek zaangażowanych w 

realizację Programu. 

 
 

Id: D0FD5C8A-24F3-4DF7-8448-787E567B277C. podpisany Strona 22


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1 Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Biała Podlaska na lata 2021-2026

